

CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA

DELIBERAZIONE n. 20 del 26 giugno 2020

ESTRATTO CON ALLEGATO

OGGETTO: Modifiche al regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza pro tempore n. 67 del 18 aprile 2001, così come modificato con successive deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza pro tempore n. 34 del 19 febbraio 2002 e n. 57 del 22 ottobre 2019.

L'UFFICIO DI PRESIDENZA

PREMESSO che l'art. 27 del D.lgs. n. 165/2001 statuisce che le regioni a statuto ordinario, nell'esercizio della propria potestà statutaria, legislativa e regolamentare, adeguano i propri ordinamenti ai princìpi generali anche in materia di Dirigenza, tenendo conto delle relative peculiarità;

PRESO ATTO

CHE, con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza *pro tempore* n. 71 del 24 novembre 2017, è stata approvata la struttura amministrativa del Consiglio regionale della Calabria, articolata su più livelli gerarchici e funzionali, racchiusi in due vaste aree omogenee di attività richiedenti unitarietà di organizzazione e coordinamento gestionale e unità organizzativa di direzione delle Aree, dei Settori e dei Servizi, denominate "Segretariato Generale" e "Direzione Generale", diretti da un Segretario Generale e da un Direttore generale, con funzioni dirigenziali generali;

CHE la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8 e, in particolare, l'art. 6, comma 3 e l'art. 7, stabiliscono le modalità di nomina e declinano i compiti del Segretario generale e del Direttore generale del Consiglio regionale della Calabria:

CHE il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza pro tempore del 18 aprile 2001, n. 67 e modificato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza pro tempore del 19 febbraio 2002, n. 34 e, da ultimo, con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza pro tempore del 22 ottobre 2019, n. 57, all'art. 10, rubricato "Unità organizzative di livello dirigenziale generale", nel richiamare la legge regionale n. 8/1996, definisce il conferimento dell'incarico, i compiti e le funzioni del Segretario generale e del Direttore generale del Consiglio regionale della Calabria;

CHE il comma 7 del citato articolo prevede che "Le funzioni dirigenziali di livello generale sono conferite dall'Ufficio di Presidenza, con atto motivato, ai dirigenti del Consiglio regionale in possesso dei requisiti di cui agli artt. 13 e 14 della I.r. 8/1996 e art. 1, commi 15 e 16, della Legge Regionale n. 14/2000";

RILEVATO che il "Disciplinare recante disposizioni per il conferimento degli incarichi di funzione dirigenziale ai dirigenti di ruolo del Consiglio regionale della Calabria", approvato con deliberazione dell'Ufficio di Presidenza pro tempore n. 20 del 20 aprile 2015, all'art. 1, comma 2, stabilisce che le disposizioni in esso contenute non trovano applicazione per il conferimento degli incarichi di Segretario Generale e di Direttore Generale, per il quale trovano, invece, applicazione le disposizioni contenute in appositi avvisi;

CONSIDERATO

CHE, al fine di disciplinare la procedura di conferimento degli incarichi di Segretario Generale e di Direttore Generale, si rende necessario integrare le disposizioni contenute negli artt. 10 e 11 del Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, mediante l'introduzione di una espressa disposizione che preveda le modalità di conferimento mediante avviso, anche al fine di conformarsi e dare corretta attuazione a quanto previsto dall'art. 19 del D.lgs. n. 165/2001;

CHE, pertanto, la predetta norma integratrice - art. 11 *bis*, rubricato "*Procedura per il conferimento incarichi dirigenziali di livello generale*" - intende stabilire due distinte ipotesi di conferimento degli incarichi *de quibus* mediante avviso, statuendo:

- al comma 1, la predisposizione, su richiesta dell'Ufficio di Presidenza, di due distinti avvisi, l'uno rivolto a verificare prioritariamente le professionalità interne aspiranti all'incarico di Segretario Generale e di Direttore Generale, l'altro rivolto a valutare le candidature di aspiranti esterni all'Amministrazione consiliare;
- al comma 2, la predisposizione, su richiesta dell'Ufficio di Presidenza laddove sussistano esigenze di celerità della procedura - di un unico avviso, con l'indicazione dell'incarico da conferire, rivolto ai Dirigenti di ruolo del Consiglio regionale della Calabria, nonché a soggetti esterni all'Amministrazione, fermo restando l'obbligo di procedere alla valutazione delle candidature esterne solo nel caso in cui non sia stata individuata idonea professionalità tra i Dirigenti di ruolo del consiglio regionale;

VISTI

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 8;
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm. e ii.;

Su proposta del Presidente

a voti unanimi dei presenti

DELIBERA

per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate:

- di modificare il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell'Ufficio di *Presidenza pro tempore* n. 67 del 18 aprile 2001, così come modificato con successive deliberazioni dell'Ufficio di Presidenza *pro tempore* n. 34 del 19 febbraio 2002 e n. 57 del 22 ottobre 2019, mediante l'inserimento della norma integratrice art. 11 bis, dopo l'art. 11, così come formulato nel testo allegato alla presente deliberazione, che ne costituisce parte integrante e sostanziale;
- di autorizzare il coordinamento formale del regolamento suddetto da parte del Settore competente, nelle parti oggetto di modifica e la conseguente pubblicazione del testo coordinato sul sito istituzionale dell'Ente;
- di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Segretariato Generale, al Settore Segreteria Assemblea e Affari Generali, nonché all'Ufficio di Gabinetto per opportuna conoscenza;
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

Il Segretario F.to Dina Cristiani Il Presidente F.to Domenico Tallini